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همسویی خانواده
در تربیــــت فرزنـــــــدان

لابد شــنیده اید مادری گلایه می کنــد که معلم فلان مطلب 
آموزشــی را به گونه ای به فرزندم آموزش داده اســت که من از 
روشِ آن ســر در نمی آورم. به عبارتی می گوید آن طور که من 
آن مطلب را یاد گرفته ام به بچة من یاد نداده و باعث دردســر 
شده است.  در این میان چنانچه مادر اصرار بر آموزش و تمرین 
با فرزندش به روش دوران تحصیل خود داشــته باشــد، فرزند 
دچار ســردرگمی خواهد شــد. این دغدغه برای کسانی که در 
حوزة تعلیم و تربیت و برنامه های درسی مشغول به مطالعه و کار 

کارشناسی هستند، سؤال ایجاد می کند.
در همین  مورد ســه ســال پیش در یکی از جلسات شورای 
برنامه ریزی گروه های درســی یکی از استادان پیشنهاد داد که 
هر گروه درسی )برای مثال گروه درسی ریاضی، علوم تجربی( 
یکی از پیش نیازها و اســتلزاماتِ تحقق اهداف برنامة درســی 
خود را »آموزش والدین دانش آموزان« قرار دهد. به گفتة او در 
صورتی اهــداف درس ها تحقق پیدا خواهد کرد و دانش آموزان 
به انتظارات آموزشــی و تربیتی در آن درس خواهند رسید که 
علاوه بر داشــتن معلم متخصص، والدینــی آموزش دیده برای 
پشتیبانی و همراهی داشته باشند. در این راستا والدین بایستی 
آموزش های مرتبط با برنامه و کتاب درســی را دیده باشند. به 
تعبیر آن استاد، اگر انتظار دارید که دانش آموزان به خوبی اهداف 
آموزشی تربیتی درس را کسب کنند، والدینِ این دانش آموزان 

نیز آموزش ببینند. 
این پیشــنهاد، مرا به یاد گفت وگوی دوستانة خودم با یکی از 
اقوام در مهمانی خانوادگی انداخت که وقتی میزان تحصیلات 
فرزندان او را جویا شدم، گفت: »پسر سوم من دبیرستانی است 
و دو فرزند دیگرم دانشگاهی هستند«. از آنجا که می دانست 
من فرهنگی هستم، از وضعیت مدرسة فرزند سوم خود 

گفت و با گذر از گلایة محوربودن آزمون سراسری در مدرسه ها، به 
کلاس آموزش والدین از سوي مدرسه بود اشاره کرد. او گفت که 
توانسته است کل جلسات این کلاس را شرکت کند. جمع بندی 
او دربــارة کلاس آموزش خانواده این بود: »به نظر من 80 درصد 
والدین برای مؤثربودن در پیشرفت تحصیلی تربیتی فرزندان خود 
و حتی برای اشتباه عمل نکردن در تربیت عمومی بچه های خود، 
نیاز به آموزش دارند!« این جمله برای من بســیار قابل تأمل بود، 
به ویژه که وی فردی تحصیل کرده در رشــتة مهندسی عمران از 

دانشگاه امیرکبیر با بیش از 40 سال سابقه است. 
این هــا همه حکایت از ضرورت مشــاركت فعــال خانواده با 
مدرسه )به نمایندگی از آموزش و پرورش( در پیشرفت تحصیلی 
و  تربیتی دانش آموزان دارد. سؤال این است که »چه تمهیداتی 
از طرف مدرســه برای نقش آفرینی واقعی خانواده در رشــد و 
پیشــرفت فرزندان صورت گیرد تا از ظرفیــت خانواده ها بهرة 
کافی برده شــود؟« پاسخ این است که آموزش   و پرورش باید در 
این باره )در تعامل نزدیک و همســو با مدرسه( برنامة جامع و 
کاملی تدوین کند و آن را مبنای عمل قرار دهد. در این صورت، 
تداوم مشــاركت خانواده در تعلیم  و تربیت محقق می شــود و 
بهره مندی از ظرفیت خانواده در ارتقای عملکرد مدرسه و رشد 
دانش آموزان حفظ خواهد شد. خصوصاً در حوزة آگاهی بخشی 
بــه والدین دربارة برنامه های درســی و رویکرد های جدید آن، 
فرایند ها و روش های یاددهی یادگیری جای کار بسیار دارد. در 
ضمن برنامه هایی همسو با تغییر و تحول کتاب های درسی برای 

همراهی و در جریان قرارگرفتن والدین نیز تدارک دید.
»مجلة رشد آموزش خانواده« به عنوان قطعه ای از این برنامة 
پیشنهادی، با هدف پشتیبانی و تغذیة علمی و دانشی خانواده ها 
در تحقق اهداف برنامه های آموزشی و کتاب های درسی منتشر 
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می شــود. به عبارت ســاده تر، اگر کتاب های درسی با اهداف 
خاصــی برای دانش آمــوزان تألیف و بــرای تدریس آن  کتاب 
راهنمــای تدریس برای معلمان و دبیــران تدوین و در اختیار 
آن ها قرار می گیرد، این مجله نیز برای آماده سازی و همسوشدن 
بهتر والدین با اهداف کتاب های درســی، شــیوه و روش کاری 
معلــم و در نهایت تربیت هرچه بهتــر و کیفی  تر دانش آموزان 

منتشر می شود. 
در این باره با بررسی منابع و گزارش های تحقیقاتی، مشورت 
با صاحب نظران و خانواده ها و همچنین بهره گیري از تجربه های 
زیســته، تلاش شــده اســت نیازهای علمی، دانشی و تربیتی 
خانواده ها شناسایی و مطالب براساس این موارد تهیه و تنظیم 

شوند.     
- تعامل خانواده با مدرسه )معلم/ معلمان، مدیر و دیگر مربیان 
مدرسه( به منظور ارائة مشاوره، شناخت و آگاهی صحیح و واقعی 

از خلقیات، ظرفیت ها و ویژگی های فرزندانشان؛ 
- آگاهــی از فراینــد یاددهی یادگیــری در کلاس درس و 
تدارک دیــدن موقعیت هــای متنوع یادگیری توســط معلم و 

مدرسه؛ 
- چگونگی همراهی با فرزندان در انجام تکالیف و فعالیت های 

درسی همسو با رویکرد کتاب درسی و معلم؛ 
- تمرین و تکرار آموخته هــای کلاس درس در محیط خانه، 

محل زندگی و ارتباط دادن آن ها به زندگی واقعی؛ 
- ارائة بازخوردهای تحصیلی و تربیتی به معلم و مدرســه در 

سطوح گوناگون. 
ما مطمئن هســتیم که مســائل پیدا و پنهان و ظرافت های 
خاص دیگری در این زمینه وجود دارد که شــما اولیای محترم 
به آن  ها اشِراف بیشتری دارید و لازم است با ما در میان بگذارید 
تا به آن ها نیز پرداخته شــود. بر این اساس دریافت رهنمودها، 
پیشــنهاد ها و نظرهاي والدین، عامل موفقیت مجله اســت. به 
عبارتی مهم ترین مؤلفة رضایتمنــدی متولیان مجله، رضایت 

خانواده ها و مخاطبان از محتوای مجله است.
لطفاً ایده ها، نظرها و پیشــنهاد های ارزنــدة خود را از طریق 

رایانامة مجله khanevadeh@roshdmag.ir برای ما ارسال کنید.
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